
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

08.12.2022 г. с. Черниговка №- 254/1-а

Об утверждении положения о муниципальной школе наставничества

На основании приказа Управления образования Администрации 
Черниговского района от 25.10. 2022 г № 220-а «Об утверждении положения о 
реализации целевой модели наставничества педагогических работников и 
обучающихся в образовательных учреждениях Черниговского района на 2022- 
2027 годы» и в целях поддержки молодых педагогов, создания условий для 
самореализации, содействия профессиональному становлению начинающих 
педагогов и повышению их профессиональной квалификации и престижа 
педагогической профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о работе муниципальной школы наставничества 
(приложение).

2. А.С. Волошину, методиста МКУ «ИМЦ СО» Черниговского района, 
назначить муниципальным координатором школы наставничества

3. Утвердить план работы на 2022- 2023 учебный год муниципальной школы 
наставничества.

4. Назначить муниципальными наставниками учителей начальной школы 
МБОУ СОШ № 5 пгт. Сибирцево: Яскевич Елену Николаевну, Шталтовую 
Ольгу Александровну и учителя математики Дыханову Татьяну 
Алексеевну.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
• Обеспечить участие молодых специалистов в мероприятиях 

муниципальной школы наставничества.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заместитель главы Администрации
Черниговского района, 
Управления образования Е.Н. Брыкалова



Приложение 
к приказу Управления образования 

Администрации Черниговского района 
От «08» декабря 2022 г №254/1-а

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной школе наставничества

1. Общее положение
1.1. Школа наставничества Черниговского района (далее Школа) 

является добровольным творчеством наставников и молодых педагогов 
Черниговского района.

1.2. В своей деятельности Школа руководствуется Законом Российской 
Федерации «Об образовании», нормативно- правовыми актами Министерства 
образования и науки РФ, различными образовательными платформами.

1.3. Решение организационно-технических вопросов Школы 
обеспечивает Управление образования Администрации Черниговского района.

1.4. Органом управления Школы являются наставники Школы.
1.5. В состав школы входит 8 молодых специалистов Черниговского 

района.

2. Цели и задачи Школы
2.1. Целью работы Школы является поддержка молодых педагогов, 

создание условий для их самореализации, самоактуализации и личностного 
развития, содействие профессиональному становлению начинающих 
педагогов, повышение их профессиональной квалификации, повышение 
престижа педагогической профессии

2.2. Для достижения своих целей Школа осуществляет ряд задач:
- оказание методической помощи в становлении молодого специалиста 

как профессионала;
- расширение диапазона профессионального общения молодых 

педагогов;
- содействие в приобретении практических навыков, необходимых для 

педагогической работы по занимаемой должности;
- оказание помощи молодым специалистам в преодолении различных 

затруднений и ускорение процесса профессиональной и социальной адаптации 
молодых специалистов в школах района;

- помощь молодым учителям в освоении и внедрении современных 
подходов и передовых педагогических технологий в образовательный 
процесс.

3. Порядок, содержание и форм

3.1. Содержание работы Школы определяется наставниками Школы;
3.2. Заседания Школы проводятся в соответствии с планом работы в 

форме:



• открытых и закрытых заседаний;
• обучающих практикумов;
• круглых столов;
• семинаров;
• лекций;
• конференций;
• дискуссий;
• конкурсов;
• взаимопосещения уроков.

3.3. Работа Школы ведётся по следующим направлениям:
- диагностика проблем молодых педагогов и поиск путей их 

решения посредством непрерывного профессионального развития молодых 
педагогов;

- поиск и систематизация прогрессивных идей;
- участие в инновационной деятельности по материалам, 

предлагаемым на семинарах;
- изучение, разработка и апробация программно-методических 

комплексов, методик для молодых педагогов;
- ознакомление коллег с опытом своей работы и обсуждение её 

результатов;
- участие в создании «банка идей» молодых педагогов;
- формирование профессиональной культуры педагога;
- подготовка и участие в творческих конкурсах.


